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1. JOHDANTO

Vaasan kaupungin keskustassa, noin puoli kilometriä torilta länteen päin sijaitsee vuonna 1862
rakennettu keltainen asuinrakennus. Talo rakennettiin ensimmäisten joukossa Vaasan
kaupungin uuteen sijaintiin Vanhan Vaasan palon jälkeen Hovioikeudenpuistikon ja Koulu-
kadun kulmaan.

Kuva 1. Oikealla entinen Cederbergin (nyk. Tikanojan) talo alkuperäisessä asussaan ennen vuoden 1917
muutoksia (joihin kuului mm. puolipyöreän muodon sisältämä portaikkotorni). Takana Hovioikeuden
rakennus.

Kuvat 2 ja 3. Vasemmassa kuvaotteessa Tikanojan talo on keskellä ja sen takaa näkyy kirkon torni, kuva
vuodelta 1892. Oikeanpuoleisessa kuvaotteessa näkyy osittain Tikanojan talon aiempi eteläpääty ennen
portaikon rakentamista.

Kyseisessä rakennuksessa asui aluksi läheisessä Hovioikeudessa työskennelleitä korkeita
virkamiehiä, myös Hovioikeuden presidenttejä. Hovioikeus kokoontui aluksi muutamana
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kuukautena vuodessa, jolloin muualla asuville virkamiehille tarvittiin väliaikaisia asuntoja.
Rakennus oli suvussa kulkeneen tarinan mukaan myös viikon verran Mannerheimin
päämajana sisällissodan aikana. Rakennusta kutsuttiin aluksi Cederbergin taloksi siinä asuneen
hovioikeuden presidentti Cederbergin mukaan.

Kuva 4. Hovioikeudenpuistikko vuonna 1886. Nykyinen Tikanojan talo, missä hovioikeuden presidentti
Cederberg asui, sijaitsee kuvassa oikealla rajattuna. Tikanojan talossa on Hovioikeudenpuistikon
julkisivussa rakennuksen toisessa kerroksessa yhden ikkunan levyinen parveke. Parveke on sittemmin
purettu.  Vasemmalla näkyy hieman Blomin ja Sundénin taloja (nyk. Suomen pankin sekä Kirkkoapteekin
talot).

Nuorena miehenä Vaasaan muuttanut Juho Myntti (1850–1931) ryhtyi rakennusurakoitsijaksi
Vaasassa vuonna 1879. Hän laajensi vuosien saatossa omistuksiaan ja osaamisalaansa –
perusti mm. sahan, puunjalostustehtaan ja konepajan sekä osti maatiloja. Vuonna 1916 Myntti
luovutti tehdaslaitoksensa uudelle Juho Myntti Oy:lle, minkä osakkaina olivat Juhon pojat
Hugo ja Artturi Myntti sekä vaasalainen kauppias ja kauppaneuvos Frithiof Tikanoja. Juhon
kolmas poika, taiteilija Eemu Myntti sai vuonna 1919 mesenaatikseen kauppaneuvos Frithjof
Tikanojan. Kauppaneuvos Tikanoja oli naimisissa Eemun sisaren, prokuristina toimineen Ruusa
Elisabethin kanssa, jonka myötä kauppaneuvos tutustui taiteiden maailmaan.

Nykyisin Tikanojan taidekotina tunnettu rakennus Koulukadun ja Korsholmanpuistikon
kulmauksessa on muokkautunut vuosien saatossa nykyiseen muotoonsa kuudessa eri
rakennusvaiheessa - ainakin käsiin saatujen piirustusten perusteella. Pohja-aineistona tässä
selvityksessä on käytetty mm. Vaasan kaupungin saatuja rakennuspiirustuksia sekä vanhoja
valokuvia mm. Pohjanmaan museolta. Rakennuksen nykytilaa ja sisätiloja on valokuvattu
vuonna 2024. Lisäksi tietoja on hankittu erilaisista Tikanojan taidekotia sivuavista julkaisuista.

Juho Myntti Oy omisti kyseisen rakennuksen, silloisen kauppaneuvos P. Åbergin talon, mihin
vuonna 1918 muuttivat toimitusjohtaja ja kauppaneuvos Frithjof (tai Frithiof) Tikanoja (1877–
1964) ja puolisonsa prokuristina toiminut Ruusa Elisabet (o.s. Myntti, 1888–1930). Siellä
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pariskunnalle syntyi neljä lasta; Maunu Tikanoja (1922–42), Jaakko Tikanoja (1926–70), Varpu
Maria Spronken (o.s. Tikanoja, 1928–1983) sekä Urpo Tikanoja (1930–84). Varpu Maria
vaikutti myöhemmin Suomessa, Italiassa ja Alankomaissa taiteilijana.

Kuvat 5 ja 6. Vasemmalla Fritjof Tikanoja koiransa Tessun kanssa. Oikealla vaimonsa Ruusa.

Tikanoja oli erittäin menestyvä liikemies, aktiivinen yhteiskunnallinen toimija sekä
kulttuuripersoona, jolle oli tärkeää sivistyksen kasvattaminen sekä sosiaalinen toiminta. Hänen
yrityksensä tekivät useita nimettömiä lahjoituksia, mm. Turun yliopistolle. Tikanojalle
läheisimpiä taiteenlajeja olivat aluksi kirjallisuus, teatteri ja musiikki. Hän keräsikin mittavan
kirjakokoelman.

Kuvat 7 ja 8. Tikanojan keräämä kirjakokoelma taidekodin kirjastohuoneessa.

Rakennuksessa avattiin taidekoti museona yleisölle vuonna 1951 taiteiden ystävänä tunnetun
Tikanojan lahjoitettua kotiinsa keräämänsä mittavan taidekokoelman Vaasan kaupungille.
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Kuva 9. Tikanojan taidekodin rajattu tontti lähiympäristöineen. Korttelin kaakkoiskulmassa sijaitsee
Seurakuntakeskuksen rakennukset.

Tikanojan taidekodin rakennus on toiminut museona varsinaisesti 1980-luvulta lähtien. Tämän
jälkeen arvoiseensa asemaan nostetulla taidemuseolla on ollut aktiivista näyttelytoimintaa.
Omien kokoelmien lisäksi Tikanojan taidekoti järjestää kotimaisen ja ulkomaisen vanhan
taiteen näyttelyitä, kulttuurihistoriallisia teemanäyttelyitä sekä vaihtuvia näyttelyitä omista
kokoelmista. Yli tuhannen teoksen kokoelma sisältää monien taidehistorian keskeisten
taiteilijoiden teoksia sekä Suomesta että ulkomailta. Museon ohjelmaan on kuulunut alusta
asti myös konsertit, matineat ja poikkitaiteelliset tapahtumat, joita järjestetään säännöllisesti
ympäri vuoden.

Kuva 10. Taidekoti vuoden 1940 jälkeisessä asussaan sisäpihalta kuvattuna.
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Kuva 11. Ote Vaasan kaupungin keskustan rakeisuuskuvasta vuodelta 1860, A. Lassellin mukaan.
Tikanojan tontti sekä kortteli rajattuna. Kuvasta ilmenee, että talousrakennuskin on 1800-luvulta.

Tikanojan taidekodin naapurissa, osoitteessa Koulukatu 26–28 sijaitsee seurakuntakeskus,
jonka korttelissa on käynnistetty keväällä 2023 asemakaavamuutos. Asemakaavamuutoksen
tavoitteena on kehittää seurakunnan tontista korkeatasoinen toimitila- ja asuinrakennus-
kokonaisuus. Asemakaavaa laajennettiin koskemaan myös Tikanojan tonttia. Tällä pyritään
tunnistamaan ja päivittämään asemakaavassa mm. Tikanojan rakennusten ja tontin
kulttuurihistorialliset ja kaupunkikuvalliset arvot sekä muut mahdolliset tarpeet.

Kuva 12. Näkymä Tikanojan tontin eteläpuolisista rakennuksista.
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2. YMPÄRISTÖ JA SIJAINTI

Tikanojan taidekoti sijaitsee Vaasan keskustassa hovioikeuden ja kirkon välillä Koulukadun ja
Hovioikeudenpuistikon lounaiskulmauksessa. Kortteli on osa valtakunnallisesti arvokasta
ruutukaavarakenteista keskustamiljöötä ja sijaitsee noin puolen kilometrin etäisyydellä torilta.
Tikanojan tontti rakennuksineen edustaa arkkitehtuuriltaan ja kaupunkikuvaltaan kaupungin
alkuperästä tyyliä ja sen asemakaava-ajattelua.

Rakennuksen kiinteistö rajautuu länsireunalta Taiteilijankujaksi nimettyyn palokatuun ja
eteläreunaltaan seurakunnan tonttiin (Koulukatu 26–28).

Tikanojan taidekodin tontti on melko tiiviin kaupunkirakenteen ympäröimä. Lähiympäristö
koostuu pääosin asuinkerrostaloista seurakunnan tonttia sekä Koulukadun toisella puolella
sijaitsevaa koulua lukuun ottamatta.

Kuva 13. Tikanojan taidekodin tontti näkyy ilmakuvassa rajattuna. Päärakennus on oikeassa
yläkulmassa ja ulkorakennus vasemmassa alakulmassa.

Tikanojan taidekodin naapurikiinteistössä, Koulukadun seurakuntakeskuksessa, on sijainnut
sekä Vaasan suomalaisen, että ruotsalaisen seurakunnan kirkkoherranvirastot sekä muita
seurakuntien toimitiloja aina loppuvuoteen 2023 asti, jolloin ne siirtyivät väistötiloihin. Vaasan
seurakuntayhtymän virastotalon vanha osa on rakennettu vuonna 1956. Rakennuksen on
suunnitellut Arkkitehtitoimisto Harmia & Backman. Seurakuntakeskuksen uudemman
rakennuksen on suunnitellut Annikki Nurminen vuonna 1976.

Taidekodin tontti on vehreä puustoinen ”keidas”. Tonttia hallitsevat suuret lehtipuut, kuten
lehmukset. Puut ja tontin puistomainen luonne on hyvin merkityksellinen osa Tikanojan
taidekodin identiteettiä. Puiston laajuus ja vehreys kertovat myös rakennuksen alkuperäisestä
käytöstä merkittävässä asemassa olevan yksityisen henkilön perheen kotina.
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Kuvat 14–16. Tikanojan taidekodin sisäpihaa. Ylimmässä kuvassa näkyvät molemmat sisääntulot, joista
oikeanpuolimmainen mahdollistaa myös tontille ajon Koulukadulta. Vasemmalla alhaalla on näkymä
Hovioikeudenpuistikon portilta. Viimeinen kuva on seurakunnan tontin suuntaan.

Tikanojan taidekodin tontti on pystylauta-aidalla rajattu alue, mistä noin puolet on istutettua
viheraluetta. Taidekodin piha on etenkin kesäisin vehreimpään aikaan tunnelmaltaan intiimi
ja rauhoittumiseen sopiva alue. Piha tuntuu sijaitsevan erillään kaupunkirakenteesta, vaikka
onkin ihan ydinkeskustaa. Vehrein alue on tontin länsireuna, missä kasvusto rajaa tilaa niin
reunoilta, kuin ylhäältäkin (kuvat 14–16). Piha-aluetta on kunnostettu ja vaalittu vuosien
saatossa vaihtelevasti, mutta rajusta ja tuhoavasta karsimisesta on pidättäydytty läpi erilaisten
ajanjaksojen. Näinpä suurimmatkin puut pihassa ovatkin savuttaneet täyden mittansa ja
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etäältä näkyvinä ovat koko korttelialueen asukkaiden yhteys luontoon. Myös taidekodin
pääjulkisivun edessä Hovioikeudenpuistikolla kasvavat metsävaahterat ovat merkittäviä
ympäristön luonteen kannalta.

Kuvat 17–18. Vasemmalla näkymä portti taidekodin sisäpihalle Hovioikeudenpuistikolta. Oikealla
Koulukadun portti.

Kuvat 19–20. Vasemmalla näkymä
pääjulkisivun suuntaisesti ruotsin-
kielisen harjoittelukoulun lukion
julkisivun ohi kohti Vaasan kirkkoa.

Oikealla näkymä taidekodin aidan
myötäisesti asuinrakennuksen ohi
kohti Hovioikeuden jylhän kaunista
tiilirakennusta.

0000
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3. KORTTELIN ASEMAKAAVOITUKSEN HISTORIAA JA NYKYTILANNE

K. A. Lasseniuksen asemakaava vuodelta 1913 toteuttaa Carl Axel Setterbergin laatimaa
säännöllistä ruutukaavaa. Keskustan ruutukaavaa halkoo viisi puistikkoa, joiden varteen on
sijoitettu kaupungin keskeiset rakennukset. Tässä selvityksessä kohteena oleva
Hovioikeudenpuistikko 4, sijaitsee Vaasanpuistikon ja Hovioikeudenpuistikon välisessä
korttelissa. Puistikoiden lisäksi kaavakartalla näkyy Setterbergin ruutukaavalle tunnusomainen
piirre; kaikkia kortteleita halkovat palokadut, joiden alkuperäinen tarkoitus oli estää
tulipalojen laaja leviäminen.

Vuonna 1939 laadittiin asemakaavamuutos, joka koski Vaasanpuistikon ja Hovioikeuden
välissä olevan korttelin 1 tonttia numero 4, eli taidekodin viereistä tonttia. Tikanojan
taidekodin tontti pysyi tällöin ennallaan ja oli jo tuolloin nykyisen kaltainen. Kaavakartalla
näkyy oletettavasti Asunto-osakeyhtiö Vaasapuistikko 3 A:n rakentamisen yhteydessä tehty
kyseisen tontin kahtiajako; tontit saivat muodot 3A ja 3B. Vaasanpuistikko 3 A on yhä
alkuperäisen tonttijaon mukainen.

Kuvat 21–22. Vuonna 1913
laaditussa keskustan ruutu-
kaavaa esittävässä kaava-
kartassa on Koulukadun
varrella kolme symmetrisen
kokoista tonttia. Näistä
alkuperäisen kokoisena on
jäljellä vain Tikanojan
taidekodin kiinteistö. mikä
sijaitsee Koulukadun ja
puistikon kulmauksessa,
osoitteessa Hovioikeuden-
puistikko 4.
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Kuva 23. Vuonna 1939 laaditussa asema-
kaavassa Tikanojan tontti on yhtenäinen,
mutta Vaasanpuistikko 3:n tontti
(rajauksessa alinna) on jaettu kahteen
osaan; 3 a ja 3 b.

Vanhin Vaasan kaupungin kaava-
arkistosta löytynyt asemakaavan
muutos, missä näkyy korttelin
rakennusten ulkoseinien ääriviivat, on
vuodelta 1953. Kaavassa on tehty
muutoksia asemakaavamääräyksiin.

Kuva 24. Vuonna 1953 laadittu asema-
kaavamuutos. Kaava koskee korttelin
keskimmäistä osaa osoitteessa Koulu-
katu 4.
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Vuonna 1955 päivätty asemakaavan muutos kohdistuu palokadun toisella puolella oleviin
kiinteistöihin, mutta tässäkin kaavakartassa on merkitty rakennusten ulkoseinien ääriviivat.

Kuva 25. Kaavakartta vuodelta 1955. Kaavakartalle on rajattu keltaisella viivalla palokadun, Hovi-
oikeudenpuistikon, Koulukadun ja Vaasanpuistikon väliin jäävä alue. Korttelin keskimmäinen osa, eli
seurakuntakeskuksen vanhin osa (4), on saanut nykyisen muotonsa. Tikanojan taidekoti (5) sekä
Vaasan-puistikko 3 A ja 3 B ovat ennallaan.

Erik Kråkström uudisti 1950-luvulta lähtien Vaasan keskustan asemakaavaa kerrostalo-
valtaisemmaksi. Hänen suunnitelmissaan pienimittakaavainen rakentaminen korvataan
pitkillä yhtenäisillä kerrostalolamelleilla, joista monet on suunniteltu sijoittumaan tonttien
keskiosiin luomaan ilmavaa ympäristöä.
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Kuvat 26–27. Asemakaava numero 378
vuodelta 1966. Kuvaan on rajattu
keltaisella viivalla palokadun, Hovi-
oikeudenpuistikon, Koulukadun ja
Vaasanpuistikon väliin jäävä alue.
Tikanojan tontilla ei ole tässä kaavassa
huomioitu ulkorakennuksen rakennus-
alaa; se sijaitsee vain puoliksi tontilla ja
on osoitettu lisäksi osaksi istutettavaa
alueenosaa. Rakennusoikeus on
merkitty tonteille tehokkuusluvulla.
Tikanojan tontin tehokkuudeksi on
merkitty e=1.0.

Kråkströmin suunnitelmat ottavat
kantaa myös tontin sisäisiin istutusalueisiin. Asemakaava-kartalle pisterasterilla piirrettyä
aluetta koskee määräys: ”Ohjeellinen maistraatin määräysten mukaan istutettava ja
huolitellussa kunnossa pidettävä alue.” Kråkströmin vuonna 1966 laatima asemakaava tähtää
Vaasanpuistikko 3 A:n rajuun muokkaamiseen; pihan puoleisen osan purkamiseen. Näin
palokadun varressa sijaitseville kiinteistöille olisi saatu muodostettua laaja yhtenäinen
istutettavaksi tarkoitettu palokadun yli jatkuva sisäpiha, jossa tosin olisi sallittu myös
pysäköinti. Pysäköintiä on kaavassa osoitettu myös sijoittumaan maanpinnan alle merkinnällä
p-ma. Asemakaava on yhä voimassa kiinteistön, Vaasanpuistikko 3 A sekä sen edessä olevien
Vaasanpuistikon katualueiden osalta. Vuonna 1966 päivätyssä kaavassa (nro 378) palokuja on
muutettu pysäköintialueeksi (LP) ja Tikanojan taidekodin sekä sen naapuritontin rajoja on
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siirretty pienentäen tontteja. LP-alue sekä osat tontteja on merkitty pisterasterilla
istutettavaksi alueen osaksi.

Kuva 28. Tikanojan taidekodin tontti on pysynyt pitkään vuonna 1966 laaditussa kaavamuutoksessa
esitetyn kaltaisena. Näissä asemakaavoissa tontti on nykyistä pienempi; tontilla sijaitseva ulkorakennus
on vain puoliksi tontilla ja toinen puoli LP-alueeksi osoitetulla korttelin osalla, eli palokujan puolella.

Kuva 29. Kråkströmin asemakaavan havainnekuva vuodelta 1968. Kuvaan on rajattu violetilla
katkoviivalla palokadun, Hovioikeudenpuistikon, Koulukadun ja Vaasanpuistikon väliin jäävä alue.
Keltaisella on merkitty tavoiteltu uudisrakentaminen ja punaisella olemassa olevat rakennukset.
Tikanojan taidekodin rakennus on jätetty tontin ainoaksi; ulkorakennusta ei piirretty lainkaan.

Vuonna 1987 laadittiin asemakaavamuutos (ak 691), mikä on nykyisin yhä voimassa Tikanojan
tontin ja sen viereisen palokadun osan alueella. Asemakaavan tarkoituksena oli turvata
Tikanojan päärakennuksen ja ulkorakennuksen säilyminen tontilla. Kaavassa pää-
rakennukseen osoitettiin rakennussuojelumääräys (sr-1) ja tonttia laajennettiin palokujan
suuntaan sen alkuperäiseen kokoon ja sijaintiin, jotta ulkorakennus mahtuisi taas
kokonaisuudessaan tontille ja voisi täten helpommin säilyä.
















































































	SISÄLLYSLUETTELO
	1. JOHDANTO

